את האזהרה ניתן למחוק רק בהסכמת מי שלזכותו היא נרשמה או בצו בית המשפט.

המחברים זנטי וגריקס מסכמים בספרם חוק המקרקעין (עמ' 795) את מטרות הערת האזהרה:

1. למנוע מכירה לצד ג' שתסכל כל אפשרות למכור לקונה המקורי.
2. להגן על צד ג' הנ"ל שלא ירכוש מקרקעין שלגביהם קיימת התחייבות מצד המוכר למוכרם. סעיף 9 לחוק המקרקעין תשכ"ט-1969 מדבר על עדיפות במקרה של עיסקאות נוגדות – של מי שקנה בתום לב ובתמורה מהבעלים הרשום, רק אם זכותו נרשמה.
3. להגן על הקונה הראשון.
- מעמדה של הערת האזהרה התחזק במשך השנים לאור התפתחות חקיקתית עליה נעמוד להלן. ניתן גם לציין את העובדה, שהערת האזהרה נקבעה כאחת מחמש הבטוחות שנקבעו בחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) תשל"ה-1975, האוסר על מי שמוכר דירה חדשה לגבות מרוכש הדירה למעלה מ-15% ממחיר הדירה, אלא אם הובטחו זכויותיו של הקונה באחת מחמש החלופות שהן: ביטוח, ערבות בנקאית, בעלות משותפת, משכנתה והערת אזהרה. השימוש בהערת אזהרה במסגרת זו נפוץ ביותר.

התפתחות החקיקה

ההוראות הסטטוטוריות המתייחסות להערת האזהרה עברו התפתחויות במשך השנים אליהן נתייחס להלן:

1. בפעם הראשונה הופיעה הערת האזהרה בתקנות המקרקעין (סדרי רישום) תש"ך-1960 בהן נקבע כי תוקף ההערה לשנה אחת. גם בחוק המקרקעין תשכ"ט-1969 בראשיתו הוגבל תוקף ההערה לשנה אחת.
2. כיום, רישום הערת אזהרה יכול להיעשות רק לבקשת מי שנקבעה זכותו לכך בהתחייבות. בעבר, על פי סעיף 127 (ב) לחוק המקרקעין תשכ"ט-1969, ניתן היה לרשום הערת אזהרה גם על פי בקשת זכאי כשלא נקבע בהתחייבות שהרישום יוכל להיעשות לפי בקשתו. בשנת תשל"ג בוטל סעיף 127 (ב) לחוק בנוסחו אז, וכיום המצב הוא כאמור שרישום ההערה יכול להיעשות רק לבקשת זכאי שזכותו נקבעה בהתחייבות באופן מפורש.
3. בתיקון האמור, עם ביטול האפשרות לרשום הערה על-ידי מי שלא נקבע לכך כזכאי בהתחייבות, בוטלה גם ההוראה המתייחסת להערה שנרשמה לזכות מי שלא נקבע

- כזכאי לרושמה בהתחייבות. אשר קבעה שלא תירשם עיסקה סותרת, אלא אם הודיע הרשם לזכאי על כך מראש, וניתן לו זמן סביר לפנות לבית המשפט. כיום, מאז התיקון, אין כלל אפשרות לרשום עיסקה סותרת, אלא בהסכמת הזכאי ולפי צו של בית המשפט.
4. בתיקון הנ"ל בוטלה גם הגבלת הזמן לפיה הערה שנרשמה על-ידי מי שלא נקבעה זכותו בהתחייבות היתה בת תוקף של שנה, וכן בוטלה ההגבלה של אי ביצוע רישום סותר במשך שנה בלבד, וכיום תוקפה של הערת האזהרה אינו מוגבל בזמן.
5. תיקון החוק בשל הלכת "בוקר" – עדיפות הערת אזהרה על עיקול:
תיקון זה בחוק המקרקעין תשכ"ט-1969 (גם הוא במסגרת תיקון תשל"ג הנ"ל), בא להסדיר מצב משפטי שהתברר בפסק דין הידוע כפסק-דין "בוקר". תיקון זה בא לאחר המלצה של בית המשפט שניתנה בפסק-דין מאוחר יותר שדן בסוגייה זו.
פסק-דין בוקר (בר"ע 178/70, פר"י כה(2) עמ' 121), עסק בסוגייה של הערת אזהרה מול עיקול והעלה את השאלה: מי מביניהם גובר?

6. במסגרת התיקון האמור הוסף גם סעיף 127 (ג) לחוק בשנת תשל"ח, ולפיו – עסקה הנוגעת להפרשה לצרכי ציבור לרשות מקומית למטרת דרכים או מדרכות או הרחבתם המתחייבת מתכנית לפי חוק התכנון והבניה תשכ"ה-1965, תגבר על הערת אזהרה גם אם היא סותרת אותה, ובלבד ששלושים יום לפני רישום העסקה נשלחה הודעה על כך לזכאי על-פי הערת אזהרה.
7. ציינו לעיל את חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) תשל"ה-1975, אשר קבע כאמור את הערת האזהרה כאחת מחמש הבטחות הנדרשות על פי החוק כתנאי לתשלום מעל 15% ממחיר הדירה ע"י רוכש לקבלן.

הערת האזהרה – האם היא זכות קניינית

לאור ביטול הזכות שביושר על פי חוק המקרקעין, קיבלה הערת האזהרה משמעות מיוחדת בתחום ההתחייבות לעריכת עיסקה, שכן היא מגנה על הקונה בשלב הביניים שבין רכישת הזכויות ועד לרישומה על שמו; כלומר, היא מעניקה הגנה לזכותו של הקונה על פי ההתחייבות, ויש על כן מי שרואה בה תחליף לזכות שביושר.

הסכנה הקיימת בפני רוכשי דירות בעסקת קומבינציה מקורה איפוא בעובדה, שהקבלן מוכר הדירות אינו הבעלים של הקרקע, והוא עצמו קשור בהתחייבות עם בעל הקרקע. ברור, שמערכת היחסים בין הקבלן לבין בעל הקרקע, יש בה כדי להשפיע רבות על יכולת הקבלן להעניק לרוכשי הדירות את זכויותיהם בדירות. "המכשיר" של הערת האזהרה מהווה אחת הבטוחות על-פי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות תשל"ה – 1975), רוכשי דירות מרבים להשתמש בו במקרקעין רשומים והוא מהווה את אחת הבטוחות הנפוצות גם בעסקאות "קומבינציה". מקובל שרישום ההערה מתאפשר על בסיס הסכמת הבעלים בהסכם הקומבינציה.

הלכת "אטיאס"

במקרה זה, ע.א. 68/76 (פד"י ל(3) 527), רוכש דירה מקבלן ביקש לרשום הערת אזהרה על בסיס התחייבות של בעל המקרקעין כלפי הקבלן.

חלימה קבע איפוא שאין למחוק את הערות האזהרה. גם כב' השופט א. בייסקי הגיע למסקנה דומה. הוא מציין בהנמקותיו את העובדה שהערות האזהרה נרשמו על-פי ייפוי-כח בלתי חוזר שנמסר עפ"י הסכם הקומבינציה לעורך דינה של המערערת שביצע את הרישומים, וכן העובדה שהיתה בהסכם הפניה לחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות תשל"ה-1975), כל זה בנוסף למה שהודגש בפסקי דין "חובני" ו"נחשון", כי מכירת דירות על-ידי קבלן שהתקשר בעיסקת קומבינציה ורישום הערת אזהרה (אם לא הותנה וסוייג במפורש אחרת) הם ביסודה של עיסקה כזו.

משום כך, קבע כב' השופט בייסקי, לא תישמע הטענה כי כביכול לא היתה הסכמה והרשאה מאת המערערת לרשום הערות אזהרה.